#### CAPUT XVII.

*Academicci quare dissimularint suam sententiam.*

**XXXVII.** Quid igitur placuit tantis viris perpetuis et pertinacibus contentionibus agere, ne in quemquam cadere veri scientia videretur? Andite jam paulo attentius, non quid sciam, sed quid existimem: hoc enim ad ultimum reservabam, ut explicarem, si possem, quale mihi videatur esse totum Academicorum consilium. Plato vir sapientissimus et eruditissimus temporum suorum, qui et ita locutus est, ut quæcumque diceret<sup>1</sup>, magna fierent, et ea locutus est, ut quomodocumque diceret, parva non fierent, dicitur post mortem Socratis magistri sui, quem singulariter dilexerat, a Pythagoreis etiam multa didicisse. Pythagoras autem græca philosophia non contentus, quæ

<sup>1</sup> Retract. cap. 1, n. 4.

tunc aut pene nulla erat, aut certe occultissima, post quam commotus Pherecidæ cujusdam Syri disputationibus, immortalem esse animum credidit, multos sapientes etiam longe lateque peregrinatus audierat. Igitur Plato adjiciens lepori subtilitatique Socratice quam in moralibus habuit, naturalium divinarumque rerum peritiam, quam ab eis, quos memoravi, diligenter acceperat, subjungensque quasi formaticem illarum partium, judicemque dialecticam, quæ aut ipsa esset, aut sine qua sapientia omnino esse non posset, perfectam dicitur composuisse philosophiæ disciplinam, de qua nunc disserere temporis non est. Sat est enim ad id quod volo, Platонem sensisse duos esse mundos, unum intelligibilem, in quo ipsa veritas habitaret, istum autem sensibilem, quem manifestum est nos visu tactuque sentire. Itaque illum verum, hunc verisimilem et ad illius imaginem factum. Et ideo de illo in ea quæ se cognosceret anima, velut expoliri et quasi serenari veritatem; de hoc autem in stultorum animis non scientiam, sed opinionem posse generari. Quidquid tamen ageretur in hoc mundo per eas virtutes, quas civiles vocabat, aliarum verarum virtutum similes, quæ nisi paucis sapientibus ignotæ essent, non posse nisi verisimile nominari.

XXXVIII. Hæc et alia hujusmodi mihi videntur inter successores ejus, quantum poterant, esse servata, et pro mysteriis custodita. Non enim aut facile ista percipiuntur, nisi ab eis, qui se ab omnibus vitiis mundantes, in aliam quamdam plus quam humanam consuetudinem vindicaverint, aut non graviter peccat quisquis ea sciens quoslibet homines docere voluerit. Itaque Zenonem principem Stoïcorum, cum jam quibusdam auditis et creditis, in scholam relictam a Platone venisset, quam tunc Polemo retinebat, suspectum habitum suspicor, nec talem visum cui Platonica illa velut sacrosancta decreta facile prodi-

committique deberent, prius quam dedicisset ea, quæ in illam scholam ab aliis accepta detulerat. Moritur Polemo, succedit ei Archesilas Zenonis quidem condiscipulus, sed sub Polemonis magisterio. Quamobrem cum Zeno sua quadam de mundo, et maxime de anima, propter quam vera philosophia vigilat, sententia delectaretur, dicens eam esse mortalem, nec quidquam esse præter hunc sensibilem mundum, nihilque in eo agi, nisi corpore, nam et Deum ipsum ignem putabat: prudentissime atque utilissime mihi videtur Archesilas, cum illud late serperet malum, occultasse penitus Academiæ sententiam, et quasi aurum inveniendum quandoque posteris obruisse. Quare cum in falsas opiniones ruere turba sit pronior, et consuetudine corporum omnia esse corporea facillime, sed noxie credatur, instituit vir acutissimus atque humanissimus dedocere potius quos patiebatur male doctos, quam docere quos dociles non arbitrabatur. Inde illa omnia nata sunt quæ novæ Academiæ tribuuntur, quia eorum necessitatem veteres non habebant.

XXXIX. Quod si Zeno ex parte factus esset aliquando, et vidisset neque quidquam comprehendi posse, nisi quale ipse definiebat, neque tale aliquid in corporibus posse inveniri, quibus ille tribuebat omnia, olim prorsus hoc genus disputationum, quod magna necessitate flagraverat, fuisse extinctum. Sed Zeno imagine constantiae deceptus, ut ipsis Academicis videbatur, nec mihi etiam non videtur, pertinax fuit: fidesque illa corporum perniciosa quoquo modo potuit pervixit in Chrysippum, qui ei (nam maxime poterat) magnas vires latius se diffundendi dabat, nisi ex illa parte Carneades acrior et vigilanter superioribus cæteris ita restitisset, ut mirer illam opinionem aliquid etiam postea valuisse. Namque Carneades primo illam velut calumniandi impudentiam, qua

videbat Archesilam non mediocriter infamatum, depositum contra omnia velle dicere quasi ostentationis causa videretur; sed ipsos proprie sibi Stoicos, atque Chrysippum convellendos evertendosque propositum.

### CAPUT XVIII.

*Quomodo probabile induxit ab Academicis.*

XL. DEINDE cum undique premeretur, si nulli rei esset assensus; nihil acturum esse sapientem (o hominem mirum atque adeo non mirum, ab ipsis enim Platonis fontibus profluebat) attendit sapienter quales illi actiones probarent, easque nescio quarum verarum similes videns, id quod in hoc mundo, ad agendum sequeretur, verisimile nominavit. Cui enim esset simile et perite norat, et prudenter tegebat, idque etiam probabile appellabat. Probat enim bene imaginem, quisquis ejus iutuetur exemplum. Quomodo enim approbat sapiens, aut quomodo simile sequitur veri, cum ipsum verum quid sit ignoret? Ergo illi norant, et approbabant falsa in quibus imitationem laudabilem rerum verarum animadvertebant<sup>1</sup>. Sed quia hoc tanquam profanis nec fas, nec facile erat ostendere, reliquerunt posteris, et quibus illo tempore potuerunt, signum quoddam sententiae sue. Illos autem bene dialecticos de verbis movere quæstionem insultantes irridentesque prohibebant. Ob hoc dicitur Carneades etiam tertie Academiae princeps atque auctor fuisse.

<sup>1</sup> Refract. cap. 1, n. 4.

XLI. Deinde in nostrum Tullium conflictio ista duravit, jam plane saucia et ultimo spiritu latinas litteras inflatura. Nam nihil mihi videtur inflatius, quam tam multa copiosissime atque ornatissime dicere, non ita sentientem. Quibus tamen ventis faeneus ille Platonicus Antiochus satis, ut mihi videtur, dissipatus atque dispersus est. Nam Epicureorum greges in animis deliciosorum populorum aprica stabula posuerunt. Quippe Antiochus Philonis auditor, hominis quantum arbitror circumspectissimi, qui jam veluti aperire cedentibus hostibus portas coepérat, et ad Platonis auctoritatem Academiam legesque revocare: quanquam et Metrodorus id antea facere tentaverat, qui primus dicitur esse confessus, non decreto placuisse Academicis nihil posse comprehendendi, sed necessario contra Stoicos hujusmodi eos arma sumpsisse. Igitur Antiochus, ut institueram dicere, auditus Philone Academicu, et Mnesarcho Stoico in Academiam veterem, quasi vacuam defensoribus, et quasi nullo hoste securam, velut adjutor et civis irrepererat, nescio quid inferens mali de Stoicorum cineribus, quod Platonis adyta violaret. Sed huic arreptis iterum illis armis et Philon resistit donec moreretur, et omnes ejus reliquias Tullius noster oppressit, se vivo impatiens labefactari vel contaminari quidquid amavisset: adeo post illa tempora non longo intervallo omni pervicacia pertinaciaque demortua, os illud Platonis quod in philosophia purgatissimum est et lucidissimum, dimotis nubibus erroris, emicuit, maxime in Plotino, qui Platonicus philosophus ita ejus similis judicatus est, ut simul eos vixisse, tantum autem interest temporis ut in hoc ille revixisse putandus sit.

*XLIV. Hic postquam sermonis finem me fecisse aspexi*

XLI. Deinde in locutione Tertium coniunctio fera dubitare  
tum putes sectio de mundo tamen multa coipo-  
rum mundi misit libenter intulit, dum tam multa coipo-  
**CAPUT XIX.**  
sisime iste oratione. Quis sententia? Quis ut  
tamen autem tenet esse illa Historiae Antiquae  
*Multiplex philosophiae genus.*

**XLII.** Itaque nunc philosophos non fere videmus, nisi  
aut Cynicos, aut Peripateticos, aut Platonicos. Et Cynicos  
quidem, quia eos vita quaedam delectat libertas atque li-  
centia. Quod autem ad eruditionem doctrinamque attinet,  
et mores quibus consultur animae, quia non defuerunt  
acutissimi et solertissimi viri, qui docerent disputationibus  
suis Aristotelem ac Platonem ita sibi concinere ut impe-  
ritis minusque attentis dissentire videantur, multis qui-  
dem saeculis multisque contentionibus, sed tamen aliquata  
est, ut opinor, una verissimae philosophiae disciplina. Non  
enim est ista hujus mundi philosophia, quam sacra nostra  
meritissime detestantur, sed alterius intelligibilis; cui  
animas multiformibus erroris tenebris cæcatas, et altissi-  
mis a corpore sordibus oblitas, nunquam ista ratio subti-  
lissima revocaret, nisi summus Deus populari quadam cle-  
mentia divini intellectus auctoritatem usque ad ipsum  
corpus humanum declinaret, atque submitteret, cuius  
non solum præceptis, sed etiam factis excitatae animæ re-  
dire in semetipsas, et respicere patriam, etiam sine dispu-  
tationum concertatione potuissent.

**CAPUT XX.***Conclusio operis.*

**XLIII.** Hoc mihi de Academicis interim probabiliter, ut  
potui, persuasi. Quod si falsum est, nihil ad me, cui satis-  
est jam non arbitrari non posse ab homine inveniri veri-  
tatem. Quisquis autem putat hoc sensisse Academicos,  
ipsum Ciceronem audiat. Ait enim illis morem fuisse oc-  
cultandi sententiam suam, nec eam cuiquam nisi qui  
sectum ad senectutem usque vixisset, aperire consuesse.  
Quae sit autem ista, Deus viderit, eam tamen arbitror Pla-  
tonis fuisse. Sed ut breviter accipiatis omne propositum  
meum, quoquo modo se habeat humana sapientia, eam me  
video nondum percepisse. Sed cum tricesimum et tertium  
ætatis annum agam (4), non me arbitror desperare debere  
cam me quandoque adepturum. Contemptis tamen cæteris  
omnibus, quæ bona mortales putant, huic investigandæ  
inservire proposui. A quo me negotio quoniam rationes  
Academicorum non leviter deterrebant, satis, ut arbitror,  
contra eas ista disputatione munitus sum. Nulli autem du-  
biu[m] est gemino pondere nos impelli ad discendum, aue-  
toritatis atque rationis. Mihi autem certum est nusquam  
prorsus a Christi auctoritate discedere: non enim reperio  
valentiorem. Quod autem subtilissima ratione persequen-  
dum est, ita enim jam sum affectus, ut quid sit verum  
non credendo solum, sed etiam intelligendo apprehen-  
dere impatienter desiderem, apud Platonicos me interim  
quod sacris nostris non repugnet, reperturum esse confido.

**XLIV.** Hic postquam sermonis finem me fecisse aspexe-

runt, quanquam jam erat nox, et aliquid etiam lucerna illata scriptum erat, tamen illi adolescentes intentissime expectabant, utrum Alypius vel alio die se responsurum esse promitteret. Tum ille: Nihil mihi aliquando, inquit, tam ex sententia provenisse affirmare paratus sum, quam quod hodierna disputatione discedo superatus, nec istam meam tantum puto debere esse lætitiam. Communicabo ergo eam vobiscum concertatores mei vel judices nostri. Quandoquidem isto se pacto a suis posteris vinci, ipsi etiam fortasse Academicci optarunt. Quid enim nobis hoc sermonis Iepore jucundius? quid sententiarum gravitate perpensi? quid benevolentia promptius? quid doctrina peritius videri aut exhiberi posset? Prorsus nequaquam digne admirari possum, quo tam facete aspera, tam fortiter desperata, tam moderate convicta, tam dilucide obscura tractata sunt. Quare jam socii mei expectationem vestram, qua me ad respondendum provocabatis, certiore spe mecum ad descendum convertite. Habemus ducem qui nos in ipsa veritatis arcana Deo jam monstrante perducat.